АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2017										№ 11

Об утверждении Правил определения объема и предоставления
субсидий юридическим лицам, являющимся некоммерческими
организациями, осуществляющим деятельность по производству,
выпуску и распространению периодического печатного издания
(газеты), учредителем (соучредителем) которого является
администрация  Старицкого района Тверской области

   В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Правила определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация  Старицкого района Тверской области (прилагается).
   2. Признать утратившим силу постановление администрации Старицкого района от 20.10.2014 № 639 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем которого является администрация Старицкого района Тверской области» (с изменениями от26.10.2015 № 381).
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Старицкий вестник», на официальном сайте администрации Старицкого района и распространяется на правоотношения, возникшие в 01.01.2017.
   4. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Лупик О.Г.

Глава администрации
Старицкого района								             С.Ю. Журавлев

Приложение
к постановлению администрации
Старицкого района Тверской области
от 25.01.2017 № 11

Правила
определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся негосударственными некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области
Раздел 1.
Общие положения о предоставлении субсидии
   1.  Настоящие Правила регламентирует процедуру определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области (далее - субсидии) в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
  2. Главным распорядителем средств бюджета МО «Старицкий район» Тверской области, осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете МО «Старицкий район» Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, является администрация Старицкого района Тверской области (далее - главный распорядитель, Администрация).
   3. Субсидии предоставляются главным распорядителем юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями, которые юридически зарегистрированы и фактически находятся на территории МО «Старицкий район» Тверской области, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области (далее - организации, получатели субсидии).
4. Критериями отбора получателей субсидии являются:
   1) наличие у организации свидетельства о государственной регистрации организации в качестве юридического лица на территории МО «Старицкий район» Тверской области;
   2) наличие у организации свидетельства о регистрации средства массовой информации, учредителем (соучредителем) которого является Администрация, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации;
   3) опубликование в периодическом печатном издании претендента на получение субсидии в году, предшествующем году обращения за предоставлением субсидии, муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
4) периодичность опубликования материалов не менее одного раза в неделю.
Раздел II.
Условия и порядок предоставления субсидий
   5. Субсидия направляется на финансовое обеспечение организации части затрат, связанных с производством, выпуском, распространением, поддержкой электронной версии периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области. В том числе субсидия предоставляется на расходы, связанные с деятельностью получателя субсидии:
·  расходы на производство, выпуск периодического печатного издания;
·  редакционно-хозяйственные расходы;
·  прочие расходы.
   Получатель субсидии имеет возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, при включении таких положений в соглашение о предоставлении из бюджета МО «Старицкий район» Тверской области субсидии в связи с производством, выпуском и распространением периодического печатного издания. При этом главным распорядителем по согласованию с финансовым отделом администрации Старицкого района Тверской области должно быть принято решение о наличии потребности в указанных средствах.
   6. Для получения субсидии организации, соответствующие критериям, указанным в п.4 настоящих Правил, до 01 февраля текущего года представляют в Администрацию заявку по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам и следующие документы:
а) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица и учредительные документы;
б) копию свидетельства о регистрации периодического печатного издания;
в) справку из налоговых органов об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней, выданную не ранее чем за 3 месяца до даты подачи заявления;
г) смету доходов и расходов, связанных с производством, выпуском и реализацией печатного издания;
д) штатное расписание;
е) обязательство обеспечить за счет доходов от оказания платных услуг не менее 50 (пятидесяти) процентов общей суммы расходов по смете.
Копии документов должны быть заверены получателями субсидий.
   7. Администрация, в лице финансового отдела администрации Старицкого района Тверской области, рассматривает документы, представленные организациями в течение 10 календарных дней, и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
а) представление документов организацией, не соответствующей критериям отбора, установленным настоящими Правилами;
б) представление неполного перечня документов, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил.
   9. Организация, в отношении которой вынесено решение об отказе в предоставлении субсидии на основании подпункта "б" пункта 8 настоящих Правил, вправе после устранения выявленных недостатков, повторно обратиться в Администрацию за предоставлением субсидии.
  10. Объем субсидии за счет средств бюджета МО «Старицкий район» Тверской области определяется в размере не более разницы между общим объемом субсидии за счет всех уровней бюджетов, составляющим плановый убыток согласно заявке на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам, и суммой средств областного бюджета Тверской области.
    11. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении из бюджета МО «Старицкий район» Тверской области субсидии в связи с производством, выпуском и распространением периодического печатного издания (далее - соглашение). Соглашение заключается между получателем субсидии и главным распорядителем по типовой форме, утвержденной приказом финансового отдела администрации Старицкого района Тверской области.
   12. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:
   1) отсутствие задолженности по заработной плате работников более 1 месяца;
   2) отсутствие в отношении получателя субсидии процедуры реорганизации, ликвидации, решений арбитражных судов о признании ее несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;
   3) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета МО «Старицкий район» Тверской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в п.5 настоящих Правил.
   13. Перечисление субсидии за счет средств бюджета МО «Старицкий район» Тверской области получателю субсидии осуществляется ежемесячно в размере 1/12 от общего объема субсидии, предусмотренной за счет средств бюджета МО «Старицкий район» Тверской области. Перечисление субсидии за счет средств областного бюджета Тверской области получателям субсидии осуществляется в течение 3 дней со дня поступления данной субсидии в бюджет МО «Старицкий район» Тверской области. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем на соответствующий счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
Раздел III
Требования к отчетности
   14. Отчет об использовании субсидии получателем предоставляется главному распорядителю ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам; справка - саморецензия об информационно-издательской деятельности получателя субсидии предоставляется не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам.
Раздел IV
Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

15. Получатель субсидии должен обеспечить ее целевое и эффективное использование.
   16. Получатель субсидии не имеет права размещать субсидии на депозитных счетах в банковских организациях.
   17. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность сведений и документов, представляемых ими в администрацию для получения субсидий, а также за целевое и эффективное использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   18. Контроль соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления осуществляется главным распорядителем, органами муниципального финансового контроля МО «Старицкий район» Тверской области и иными уполномоченными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   19. При установлении фактов нарушения условий предоставления субсидий их получателем суммы средств, использованные не по целевому назначению, подлежат изъятию в доход бюджета в срок, определенный актом проверки.
   20. В случае непредставления получателем субсидии установленных отчетных документов в сроки, указанные в пункте 14 настоящих Правил, предоставление субсидии приостанавливается до представления получателем субсидии установленных отчетных документов.
   21. В случае отсутствия решения главного распорядителя, принятого по согласованию с финансовым отделом администрации Старицкого района Тверской области, о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках субсидии, указанные средства подлежат возврату в доход бюджета МО «Старицкий район» Тверской области в соответствии с бюджетным законодательством не позднее 15 рабочих дней по истечении отчетного года. Указанный порядок возврата субсидий включается в соглашение.
Приложение № 1
к Правилам
определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся негосударственными некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области

Заявка
на предоставление возмещения части затрат, связанных с производством, выпуском и распространением периодического печатного издания (газеты)

	1. Полное наименование редакции газеты

	2. Организационно-правовая форма

	З.ОГРН

	4. ИНН/КПП

	5.0КП0

	6. ОКВЭД

	7. Место нахождения редакции газеты

	8. Почтовый адрес редакции газеты

	9.Адрес электронной почты

	10. Издательские данные:

	Периодичность в год

	Количество полос в газете

	Средний разовый тираж в газете

	Общий тираж

	Подписная цена по каталогу

	Розничная цена 1 экз.

	11. Доходы - всего

	в том числе:

	от реализации газеты - всего

	от рекламы и объявлений

	12. Расходы- всего (по смете)

	в том числе:

	типографские расходы

	расходы на бумагу

	фонд оплаты труда
	[bookmark: _GoBack]

	численность по штатному расписанию (чел.)

	средняя заработная плата сотрудников редакции

	13. Непокрытые убытки, тыс. руб.

В подтверждение вышеприведенных данных прикладываю следующие документы:
[bookmark: bookmark0]1.
2
Руководитель некоммерческой организации
        (подпись)	(фамилия,	инициалы)
 «____»_______________ 20____ г.    М.П.

Достоверность информации, предоставленной в составе заявки, подтверждаю

____________________
     (подпись)

Приложение № 2
к Правилам определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся негосударственными некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области

Форма отчета
(получатель субсидии) об использовании субсидий юридическим лицам, являющимся негосударственными
некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению
периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация
Старицкого района Тверской области по состоянию на 20 года

	Отчетный период
	Размер субсидии по соглашению на 20____год
	Получено редакцией
(нарастающим итогом)
	Использовано редакцией газеты (нарастающим итогом)
	Неиспользованный остаток по состоянию на отчетную дату

	всего
	областной
бюджет
Тверской
области
	местный
бюджет
	всего
	областной
бюджет
Тверской
области

	местный
бюджет
	всего
	областной
бюджет
Тверской
области
	местный
бюджет
	всего
	областной
бюджет
Тверской
области
	местный
бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Всего с начала года

Главный редактор
Главный бухгалтер
М.П.

Приложение № 3
к Правилам определения объема и предоставления субсидий юридическим лицам, являющимся негосударственными некоммерческими организациями, осуществляющим деятельность по производству, выпуску и распространению периодического печатного издания (газеты), учредителем (соучредителем) которого является администрация Старицкого района Тверской области

Форма
справки-саморецензии об информационно-издательской
деятельности Получателя субсидии

   1. Справка-саморецензия об информационно-издательской деятельности Получателя субсидии должна содержать следующий перечень аналитических и издательских данных:
I. Аналитические данные
   1. Анализ обратной связи - почты читателей с указанием наиболее острой проблематики.
   2. Анализ социальной и общественно-политической проблематики, рассматриваемой данной редакцией за отчетный период.
   3. Анализ охвата социальных групп населения.
   4. Предложения по сотрудничеству с администрацией Старицкого района и с Правительством Тверской области.
   5. Наиболее острые проблемы в информационно-издательской деятельности данной редакции газеты.
II. Издательские данные

	№
п/п
	Показатель
	Фактические данные

	1.
	Средний разовый тираж, экземпляров (за квартал)

	2.
	Подписная стоимость одного экземпляра, руб.

	3.
	Стоимость одного экземпляра в розницу, руб.

	4 .
	Средняя себестоимость тиража одного номера, тыс. руб. (с начала года)

	5.
	Стоимость одной полосы рекламы, тыс. руб.

	6.
	Основные затраты, тыс. руб., в т.ч.

	бумага

	типография

	фонд оплаты труда

	7.
	Средняя заработная плата сотрудников редакции, тыс. руб.

	8.
	Доходы редакции, тыс. руб., в т.ч.

	реализация газеты

	реклама

	9.
	Средства областного бюджета Тверской области, тыс. руб.

	на год (запланировано)

	на квартал (нарастающим итогом)

	10.
	Средства муниципального образования, тыс. руб.

	на год (запланировано)

	на квартал (нарастающим итогом)

	11.
	Непокрытые убытки, тыс. руб.

	на 1 января текущего года

	на начало квартала

Главный редактор ___________________                      М.П.
Главный бухгалтер_____________________